cumque modo torqueant: nihilque omnibus ſcripturis vel com modius, vel
 melius ſibi ſuppeditari poſſe putent, quàm arma & materies quibus miſe-
 ros Iudæos ſatis & peccatis ſuis, & hominum vulgari odio oppreſſos, ob-
 ruant: & apud Chriſtianos magis in dies ac magis inuidia laborare cogant
 eos, qui ſimplicius genus interpretandi obſeruant, & ſuas cuique vel genti,
 vel rei partes diſtribuunt: ſi quando aliquid Iudæorum rebus deſerre vi-
 derint, Iudaizantes paſſim per ſummam contumeliam proclamēt; hac for-
 taſſe ratione, vt i arbitramur, magnum Deo obſequium ſeſe exhibere cre-
 dentes. Zelum enim Dei hos habere non planè cognouimus (neque enim il-
 la Apoſtolorum virtute ad ſpiritus diſcernendos adeò præditi ſumus) ta-
 men vera ſcientiæ fundamentis non niti, ſatis apertè nouimus. Si enim hu-
 iuſmodi docti viri ſcirent cuius ſpiritus eſſent, & eſſe deberent; intelligerēt
 profectò quàm religioſè Scripturis ſacris vt oporteret, quatenus ſua ama-
 re, aliena odiſſe expediret; quemadmodum Iudæorum perfidiam lugere ac de-
 precari deceret, antiquam eorum, qui ex illis iam periere, tum cecitatem,
 tum ruina miſerari; eorum verò qui ſuperſtites ſunt, quiq; in poſterum
 ſtabunt, illuminationem & ſalutem orare, poſtulare, & procurare. Atque
 id etiā (quòd maximè expediat) ſe, dum Iudæorū mores, errores, antiquam
 malignitatem, ac præſentem indurationem damnant, ſeuerum aduerſus ſe-
 metipſos iudicium ſtatueret. Propter quòd inexcusabilis es, o homo, omnis
 qui iudicas: in quo enim iudicas alterum, te ipſum condemnas; eadem enim
 agis, quæ iudicas. Scimus enim quoniam iudicium Dei eſt ſecundum veri-
 tatem in eos, qui talia agunt. Ideo & in huius Vatis Commentariis, & ſe-
 pè aliàs admonuimus, quidquid aduerſus Iſraëlitæ vel in bonum, vel in
 malum, commodum vel incommodum, ſcriptum fuerit, ad nos etiam Chri-
 ſtianos propriè pertinere, propter quorum doctrinā omnia hæc ſcripta ſunt,
 & in quos illorum ſecula deueniunt. Nos itaq; ita de aliorum ſcriptis in-
 dicabimus, vt ſingulorum animos Deo, cui ſtant vel cadunt, iudicandos
 permittētes, rationes quas laude dignas apertè cognouerimus, amplexi pro-
 bebimus: quas verò non ita cum re ipſa & veritate, vel cum mentis noſtræ
 æſtimatione conuenire putabimus, boni conſulamus; & veritate, quantum
 in nobis fuerit, obſeruata & indicata, aut ſaltem ſimpliciori ſententia ſuſ-
 cepta, de cateris nimis ſtudioſè vel ambitioſè reſellendīs rationibus ac mo-
 diſ minimè laboremus. Noſtris verò cum Commentariis tum Scriptis eam
 fidem adhiberi cupiamus, quam vel aperta orationis ipſius ac rerum ratio,
 vel ſacrorum verborum & testimoniorum auctoritas poſtulet; nullā no-
 biſmetipſiſ vel ingenij, vel ſtudy, vel eo, in quo apud Eccleſiam ſumus, loci
 nomine arrogantes; ſed lectoribus, quo ad maiori lumine illuſtrari, & Spi-
 ritus diuini efficiētia ad reconditam rerum veritatem penetrare contin-
 gat, præcipuam legendis & probandis noſtris rationem ex rerum, quas diſ-
 putabimus veritate & natura, maximè verò ex ipſorum diuinarum ora-
 culorum ſimplici ſequaci ſententia peti cum vno ex præceptoribus D. Petro
 ſuademus. S. S. E. Habemus firmiorem Propheticum ſermonem: Cui benè
 facitis attendentes quaſi lucernæ ardenti in caliginolo loco, donec dies illu-
 ceſcat,

cescat, & Lucifer oriatur in cordibus vestris. Itaque nullius gentis, nullarumve partium precipuè studiosi, dum sacras litteras vel interpretando, vel disputando, vel aliàs docendo tractamus, primum simplici, & ad personas, vel res ipsas pro temporum ratione relato sensu, quantum prestare possumus, utemur: deinde iis, quas ad Christum, Christiq; actiones pertinere cognouerimus, partibus indicandis, aut deducendis, aut aptandis, pro loci & ingenij nostri modulis, Deo nobis propitio, sedulam operam dabimus: &, quod precipuum nobis est negotium, omnia ad nostram Christianorum utilitatem destinata, arripere & adaptare studebimus. His itaq; qua ad hanc rationem faciunt, in totum opus hoc semel defuncti, ad nostrum interpretandi munus redeamus. Repentinam & improvisam Moabitarum vastationem significare, hac oratione Vates voluit: Quia nocte vastata est Har-Moab, conticuit. Duæ precipuè illustres ac potentes Moabitarum urbes fuere GHAR, & KIR, uti in Geographia sacra docuimus, quas ad eò repente, adeò celeriter vastandas esse, prouiderat Vates; ut nocte, ac itaquam dormientibus incolis, nihilq; sentientibus, neque calamitatem suam vel tumultu aliquo impedire valentibus, actam fuisse rem, dicere possumus. Alludit hæc oratio ad eam quam Deus apud Ionam pronunciauit de ricini planta, que sub vna nocte nata est, & sub vna nocte periit. Atq; lectionis ipsius simplicitas id indicare videtur, quod interpretes omnes affirmant: videlicet, vtramque urbem eadem nocte fuisse vastatam; quibus quædam omnis Moabitarum regio, uti precipuis atque munitissimis, niteretur, tunc repente excisis atque vastatis, illa etiam omnis, ac si nulla iam esset, conticuit & siluit. sic enim hunc versum depingimus: Quia nocte vastata est Ar-Moab, conticuit. Causam quamobrem Moabitis regio omnis nullo strepitu, nulloq; tumultu perierit, duarum illarum maximarum urbium vastationem esse ait. Latinus interpres pro, KIR, Murus scripsit, significationem ipsam respiciens. Erat enim KIR maxima inter Moabitudis regionis urbes, quam nonnumquam pluraliter appellatam legimus, Kerioth, ut Athenas, Brugas, & Bruxellas. Sic apud Amosum: Et mittam ignem in Moab, & deuorabit ades Cherioth. Quoniam verò KIR, & ciuitatem significat & murum, Interpres noster murum vertit: illud nimirum indicans, totam Moabitudem regionem ciuitate illa, qua communis cuiusdam muri instar habuerat, diruta, excisam fuisse. Quam Ar Isaias vocat, posteriora tempora Lain, dixere, nam Chaldaeus interpres, Lehbaiath, eandem scripsit. Quoniam verò duabus illis urbibus vastatis, cateras omnes minus illis celebres & potentes perituras esse, facile conijci poterat; ideo Isaias, prouidens quod futurum erat; calamitatem illam & cladem, communemque vastationem nondum absolutam, femineo eiulatu & planctu à Moabitis excipiendam esse ait.

Ascendit domus & Dibon ad excelsa in planctum: super Nabo, & super Medaba, Moab ululabit.

DOMVS, in accusatiuo plurali legendum arbitramur apud interpretem nostrum; namq; Hebraica oratio accusatiuum indicat, quamquam singula-

gularem. Moab, inquit, cum vastata essent illi duæ urbes, ascendit ad eorum suorum (ut fieri solet in afflictissimis rebus) & in supremo adis illius templo ac loco Dibon dicto, altaria petiit ad lugendum super reliquas iam planè desperatas urbes Nabo & Medaba: atq; ex illis locis sublimibus Moab calamitatem suam ululabit, feminarumq; luctum Moabita prestabunt. Excelsa, altaria exponimus; & ita interpretes Græci explicuerunt: Vbi altare vestrum. idq; perpetuum nobis ferè erit, ut Excelsorum nomine altaria intelligamus: eadem namq; significatione & BAMOTH Hebraicè, & Altarium Latinè est. Dibon, supremam urbis partem exponimus. At verò hunc Moabitarum multorum luctum, non solum imbellis atas & sexus, sed viri omnes, & mæstitia magna significanti habitu profecuturi esse dicuntur. Namq; illam femineam ad se defendendum imbecillitatem femineus eiulatus consequetur. nemo propugnaturus, nemo dimicaturus ut fortis vir, omnes templa & altaria petent, uti femina, imbellis vulgus.

In cunctis capitibus eius caluitium, & omnis barba radetur.

INTER mæstissimos tristium ac dolentium hominum gestus & habitus, capillorum lacerationem, & barba euulsionem in Apparatu sacro recensuimus: quia huiusmodi impatientis animi astuationibus corpus ipsum & corporis nobilissima pars caput & os leditur, reliquis verò corporis habitus, horridus & lugubris, ubi illa precessere, ex usu & consuetudine consequitur. Cum enim illi neque pugnare, neque sese regionemq; suam defendere possint, ad templa confugient, eiulatu magno omnia loca complebunt; & tamquam femina filiorum funera secuta habitus lugubres induent, templorum tecta ascendent, omnia loca planctu eiulatuq; sonabunt.

In truiis eius accincti sunt sacco: super tecta eius, & in plateis eius omnis ululatus descendet in fletum.

SUPER tecta eius, tecta templorum, & adium, & adicularum, Omnis ululatus: Hebraicè ad verbum, Omnis ille ululabit; descendet in fletum. Singuli ululabunt, & eiulabunt; ac tandem eiulatum illum cum contenta voce edere iam nequibunt, descendet in fletum: ita remissiores atque imbecilliores animo & viribus semper erunt. Tantus autem clamor, tam vehemens eiulatus, tam frequens omnium & contenta vox, ut simul coniuncta procul distantes finitimarum regionum urbes perueniat Elghaldè, & Iassa, qua in Galaditide prouincia à filiis Ruben tenebatur. Neque verò imbellis vulgus tantum, sed omnes etiam eos qui fortissimi viri, & armorum usu exercitissimi haberentur, simili pauore ac dolore correptos, & omnes, & singulos luctui & eiulati tantum operam duros esse, Vates ait: Super hoc expediti Moab ululabunt, anima eius eiulabit sibi.

EXPEDITI Moab, ut rectè Paraphrastes exposuit, armati & accincti: unusquisque enim eorum iam non de communi, sed de propria sua ipsius salute cogitabit, neque Moabitarum publica rei auxilium ullum aliud afferre poterit, tantum planctum & eiulatum in commune afferet: singulorum autem interim luctus externa lamentationes cient publicè; quibus illius regionis prior felicitas, & posterior hanc secutus casus, deploretur. Anima eius

Appr. Sact.
lib. Phaleg.
& Chanaan.

Ionæ 4.

Amos 1.

Lib. Ieremia

eius ululabit sibi. Totius Moab internus luctus huiusmodi elegiam magno ululatu & eiulatu exprimet:

Cor meum ad Moab clamabit, vestes eius usque ad Segor vitulam consternantem. per ascensum enim Luith flens ascendet, & in via Oronaim clamorem contritionis leuabunt.

MAGNO clamore, atque interno animi & cordis doloris indice Moabitaram casum lugebo; huiusq; luctus duo argumenta erunt: praesens videlicet calamitas, & praeterita felicitatis recordatio. Ad eum enim exterritos, pauidos, ac turbatos illius fugitivos video, qui alias magnas vrbes, in sua regione sitas, petant: sed tamquam pater ipsorum Loth olim, Sodoma eversa, fecit; ad exiguum oppidum Segor, siue, Soghar confugiant, quippe cum omnia alia euertenda esse putant. Sic enim Loth apud Angelos de salute sua agebat: Est ciuitas haec iuxta, ad quam possum confugere, parua, & saluabor in ea. Numquid non modica est, & viuet anima mea: Redit autem Elegia ad priorem partem, iuxta Elegiacae orationis figuras: quibus magna constantia est, non constare argumento vno, sed ad proposita argumenta, interpellato sermone, recurrere: ad prosperitatem itaq; Moabitis regionis indicandam, ait: Vitulam conternantem, siue consternantem. Trima vitula hoc Epitheto significatur, vti clarè Græci interpretes exposuerunt: est enim illa atas in vitulis commendata, ob carnis pinguedinisq; commoditatem; & eo in tempore iuuenti sani sunt & pingues. sic Moab omnibus rebus abundans, beata sibi videbatur illa regio, quam repentinus vastator inuadens diripuit Senacherib. Fugam autem illorum & trepidationem atque dolorem iterum elegia repetit: ostendens illos duabus viis in Sogar fugisse, flentes & eiulantes. altera per ascensum Luit, qui & mons & oppidum esse dicitur, & per viam Horonaim, hoc est, duarum Horon, superioris & inferioris, quae in ipsa Moabitarum regione erant. Omnia haec loca fugientium & lugentium frequenti clamore impleta esse, Elegia commemorat; atque gentis illius huiusmodi conditionem esse demonstrat: regionis verò ipsius paulo antè beata ac florentis, utpote riuus deductis irrigua, magnam vastitatem ariditatemq; consecutam, deplorat.

Aquæ enim Nemrim desertæ erunt, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interit.

NEMRIM, fluius in Moabide regione, felicitis & ad irrigandos agros habilis aquæ: ex quo deducti riuus, terram fertilissimam reddebant, quæ post eam, desiderato cultore, in sterilitatem redacta est; sicut à Ieremia etiam est praedictum: Descende de gloria, & sede in siti, habitatio filiae Dibon: quoniam vastator Moab ascendet ad te. & paulo post idem vates ait: Aqua enim Nimrim pessima erunt; siue ad ariditates erunt: idem enim verbum illic Hieremias, & hic Isaias usurparunt MESSAMOTH, Exhalationes, siue vapores, quæ prius irrigatione vitales erant, nunc pereuntes, & incertis alueis fluentes, tantum erunt ad flatum & exhalationes à sole extractas, dum in alueo sunt, aut exhalationes pessimas, ubi in mortuum mare deuenierint. Ex aquarum defectu germen, fœniq; omnis iumentis & oleris hominibus utilis

utilis genus omne interisse ait. Hunc adeo tantæ prosperitatis, tantæ dilationis terminorum usum fore, Elegia commemorat.

Secundum magnitudinem operis & visitatio eorum: ad torrentem salicum ducent eos.

DIFFICILIS visus est locus hic expositoribus omnibus, quibus Elegia fortassis non obseruata ratio fuit: est enim nobis figura in similibus orationibus frequens expositio, Ironica dicta. ut illud: Et relinquent alieni diuitias suas; & sepulchra eorum domus illorum in aeternum, &c. Et apud externos: En queis conseruimus agros, In fere nunc Melibae puros, pone ordine vites. Locus Hebraicè sic habet. Ideo amplius fecit. Et visitatio, siue, mandatum eorum. Super torrentem Gharabim ferent eos. Hoc, inquit, erat, propter quod non contentus Moab natui soli vbertate, multis operis riuus deductis, & aquarum irrigatione atq; aliis operibus, magna industria factis, regionem abundare, ampliusq; habere fecit, & iurisdictionem suam, agriq; terminos, & praediorum magnitudinem super torrentem Arabum dilatauit: nam GHARAB, & Salices & Arabes significat, & alia etiam vel dulcia, vel mixta. Cum verò Moabitarum regio ad Arabum usque tractus pertineret, sententia ratio expositionem indicat suam. Quanto autem studio Moabita res amplificauerint suas, aperitè declarat Ieremias; ex cuius lectione hanc interpretationem produximus. Deducet eos ipsos Moabitas non contentos communibus aut exiguis praediis & agris, deferent cupiditas, ambitio, & industria, ut ditionem suam, quam hic visitationis nomine intelligimus, super torrentem Arabum, siue Salicum proferant. Nihil autem obstat quò minus torrens ille & à Salicum copia & à finitimorum Arabum gente nomen acceperit. Græcorum, & nostri interpretum versionem accepimus. Ideo, inquit, haec omnia loca dilatauerant Moabita, ut post eam, rebus pereuntibus, maius esset ad clamores & luctus spatium: ubi enim prius vindemiis faciendis, & fructibus colligendis, letitia clamor longè lateq; extendebatur: ibidem longius etiam lugentium & clamantium lamenta audientur, hoc est quòd subiungitur:

Quoniam circuibit clamor terminum Moab: usque ad Gallim ululatus eius, & usque ad puteum Elim clamor eius.

GALLIM, siue Agallim, & Elim duo loca fuere, quibus Moab terminus utrimque claudebatur, ut in Geographia sacra ostendimus. Haec omnia, atq; adeo intermedia loca fugientium & occisorum clamore completa esse, hac Elegia demonstratur. Is autem clamor illos clamores excepit, qui antea in illa regione, florentibus Moabitarum rebus, edebantur, estq; planè hic versus eiusdem sententiae cum illo apud Ieremiam: Ablata est letitia & exultatio de Carmelo, & de terra Moab, & vinum de torcularibus sustulit: nequaquam calcator vuae solitum celeuma cantabit. De clamore E sebon usque Eleale & Iassa dederunt vocem suam, & à Segor usque ad Horonaim vitulam conternantem, &c. Huius autem clamoris causam, praeter loci vastitatem & solitudinem aliam etiam addit, videlicet, magnam cladem & eandem in Moabitis editam, & ad internecionem usque repetitam.

Gen. 19.

33

In Appar. Sac. lib. Ca. naan, & ca. leb.

Ierem. 45.

33

Psal. 45.

Ierem. 22.

Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine: ponam enim super Dibon additamenta: his qui fugerint de Moab leonem, & reliquias terræ.

SE NACHERIB prior Moabitas vastauit, quorum reliquias Nabuchodonosor Babylonius postea omnes confecit: ita illius gentis nomen extinctum est. Vtramque hanc cladem Isaias, appositus orationis ornamentis, hoc loco significauit. Dimon fluuius, qui ciuitati quam præterfluebat, nomen ex se fecit, in terminis Iudææ regionis à Iosue commen. oratur, ad Meridiem, qua parte Moabitarum prouincia fuit Iudææ finitima: ex iis autem qui cladem illam priorem euaserant, plurimos à Nabuchodonosore ex diuini iudicij sententia occidendos esse, Vates ait: quorum sanguis, fluuius prætereunte exceptus, aquas & nomen addat. Quoniam verò vno schemate multiplicem sententiam pronunciauit Vates (qualis Vatum omnium figurata oratio esse solet) exponenda nobis verba sunt, quibus ipsum Schema constat. Dymon Latini & Græci libri, pro quo affinitate quadam B. & M, Dybon habent, nomen à DAM accepisse videtur, quod sanguinem significat ex terra quam lambit, colore rubram aquam; siue rubentem habens, sanguineum Latine dicere possumus. Cum verò Deus additamentum à se addendum ait, hæc omnia per Vatem significauit, nempe iis qui ex Senacheribi cade euaserint, ponendum esse additamentum exercitus alterius, à quo excepti interficiantur: hoc autem additamentum fore leonem, his qui fugerint de Moab, qui à leone occurrente occidantur, & idem additamentum fluuij aquis & nomini accesserit, quæ & abundantiores erunt, & rubra magis ex sanguine; adeò ut cumulata dici possint aqua DIMON, eo quòd impleta sint DAM, & verè atq; plene sanguineus fluuius appelletur. Erit itaq; triplex additamentum à Deo ponendū, hostiū, sanguinis vel aqua cruenta, & nominis; ideoq; ait numero multitudinis additamenta. Leonem verò, quamquā simpliciter interpretari possumus, ferā ipsam, à qua cladem effugientes hostilē, trucidarentur; tamen propter susceptā à vate orationis figuram, Nabuchodonosor Babylonis regem interpretamur, quem eodem nomine Ieremias appellauit. Ascendit leo de cubili suo, & prædo genitium se leuauit; egressus est de loco suo. Quod demū additur, & reliquias terræ, duplicem significationē habet; atq; utramq; oratio capit ex ratione schematis à Vate usurpati. Quippe SEERITH-ADAMAH, reliquias siue expurgamenta terræ rubentis, ut sandicis, vel minij significet, & reliquias hominum in terra habitantiū. aquarum maximè fluuiialium colorē ex eius terra qua lambitur residuus, & recrementis induci, & philosophia, & experientia monstrat. Est itaq; allusio ad utramq; significationem; videlicet, leone addito, addendū esse sanguinem reliquiarum terræ, hominū ipsorum qui in terra superstitēs euaserant, & addendum esse colorem recrementorum & reliquiarum terræ rubentis, à qua nomen fluuii factū fuerat: ideoq; ex duobus nominibus, quibus terra Hebraicè dicitur ARETS, & ADAMAH, alterum usurpatum est, quod ad susceptum schema referretur. Est autem Schema ex quinque vocibus constructum, DIMON, DAM, ADAMAH, AKIE, SEAERITH.

CAPVT

CAPVT XVI.

EMITTE agnum Domine dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filia Sion.

IESU CHRISTI ex semine Dauid prognerandi, atque ex Moabitudinis Ruth posteritate oriundi mysterium hic versus continet; opportunè in hunc locum inductus, in quo de Moabitarum & Iudæorum rebus agebatur. Nam Moabita, vti iam superius vidimus, Iudæorum Rempub. atque adeò memoriam omnem extinctum iri, paulatim imminutis rebus post mortem Ioathan, quas etiam magis indies imminui ipsi curabant, atque valde in eam rem incumbabant. Erant autem Moabita pecuaria rei studiosissimi atque ditissimi, ut significatum iam est: cuius rei imaginem secutus Vates noster, ait, Iudæorum res non solum Moabitudinis gentis odio & opera non imminuendas, verum, ipsis fortasse nescientibus, tamen iuuantibus, augendas esse: quippe cum ex Moabitudine femina oriundus esset Christus, qui totius orbis spirituale imperium ex monte filia Sion, hoc est, ex Ecclesia initurus esset. Hæc autē per allegoriam pronūciata sunt ab Isaias: Quidquid, inquit, libet, agite, cogitate, & curate Moabita, dummodò ex grege vestro mittatur agnus terræ, princeps omnium agnorum optimus; mittatur, inquam, à petra Moabitarum vrbe nobilissima, idq; in desertum; ut veniat tandē ad montem filia Sion. Scimus enim ex historia Ruth pauperem viduam ex Moabitis ortam, fide & religione actam, cum socru in Bethlehem migrasse; ibiq; ductam à Boghazo in uxorem, filium habuisse Iesse, ex quo Dauid natus est; à quo etiam Christus fuit progenitus. Ita effectum est ut Iudæorum & Sionis res per hunc agnum promouerentur & firmarentur; atque ex ipsorum inimicis & hostibus Dei prouidentia & consilio proficisceretur is, per quē firmitudinem magnam sibi promittebant, disperderentur & vastarentur. Atqui Iudæorum commemorantes res, & spirituales res, & spirituales Iudæos intelligimus; quos per Dominatorem illum terræ agnum amplificandos, Moabitas verò disperdendos fore, Vates ait. Huius versus primum verbum, Emitte, pluralis numeri est, Emittite, quod ad ipsos Moabitas referri potest: atque propriè ad huius mysterij auctorem Deum Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; qui testimonium dant in calo, quod Iesus sit Christus & Filius Dei.

Et erit: sicut auis fugiens, & pulli de nido auolantes, sic erunt filia Moab in transcensu Arnon.

FEMININVM nomen, filia Moab de Ruth & Gharaphah Moabitarum filiabus orationē esse indicat. Ille enim Noemi socrum secuta, tamquam aues è nido migrantes, altera alterum petiuit locum: Garapha in natali regione mansit; Ruth, traiecto Arnon Moabitarum fluuiio Ephratam, cum socru deuenit. quamquam autem Latinum verbum futuri temporis sit, Hebraicum tamen præteriti est, sine nota conuersionis in futurum. Erit. Idem valet oratio hæc atq; illa, sic res habuit: quòd sicut auis fugiens,

fic fuit Noemi: & Sicut pulli volantes de nido suo; quorum alij matrem sequuntur, alij, relicta matre, aliò migrant: sic erunt filia, sic accidit fuisse filias Moab, ubi ad regionis finem propè deuentum est in vadis Arnon fluy; altera aliò, altera verò aliò migravit. Sic solet Deus ex perurbatis in specie rebus, magno consilio rectissimas & constàtissimas efficere. Quamobrem, cum Dei propositum interrumpi non possit, hominum autem consilia, vel maxima, maximisq; in speciem fundamentis nixa, perrumpi soleant & dissipari, consultissimum fore Moabitibus Vates ait, ut Israëlitarum populum iuuarent potius, quam in calamitate constitutum vehementius affligerent.

Ini consilium, coge consilium: pone quasi noctem vmbra tuam in meridie: absconde fugientes, & vagos ne prodas.

MONETUR Moab ut consilio inuito in meliorem partem, videlicet de liberatione habita, vtrum magis expediat Israëlitas hostium crudelitatem fugientes suscipere, susceptosq; protegere; an eosdem hosti prodere, ut sibi ipsis, hac ratione inuito, cum hoste gratia prospiciant. Est autem sapientius consilium, ut illos pietatis studio, & humanitatis iure suscipiant & protegant: quemadmodum filia Moab quæ in Iudæam migrauerit, suscepta sunt ad magna amplitudinis expectationem. Illo Moabitidis femina fuga, illoq; apud Israëlitas susceptio pertinuit: sic enim fiet, vti Deus Moabitariū pietate & tutela erga profugos ad se Israëlitas studentium res amplifcet, & confirmet. Ini, inquit, consilium sapiens, & coge consilium. Hebraicè est: Fac arbitrium, siue, iudicium deliberantum; idq; decerne, ut tua tutela veluti umbra in meridie fessos & astu defatigatos, sic trepidantes & ad te confugientes non solum iuues ac recrees, verum etiam diligenter occultes, quasi per noctem celatos & vagantes; neque certas apud te sedes habentes, ne prodideris hostibus. Atq; hoc consilio inuito & statuto, & humanè vicinis tuis & sapienter tibi ipsi prospicies. Atq; ita

Habitabunt apud te profugi mei: Moab esto latibulum eorum à facie vastatoris.

Ea quæ superius per translationem dicta sunt, hic à Vate apertis & simplicibus verbis exponuntur. Dicitur autem Vastator Assyriorum Rex; cuius consilium erat gentes perdere, ac tyrannide opprimere omnes, idq; studium perpetuum; quamobrem inuisum illum esse oportuit Moabitibus: vel hoc nomine quòd vastator esset, tantum abest ut adiuu illum esse probet Deus. atq; deliberationis huius rationes ex utraque parte proponit Vates. Quæstio enim futura erat Moabitibus, an suscipiendi essent Israëlita profugi, an prodendi in gratiam vastatoris, alioqui ipsis in sensu infestisq; futuri: nam si proderetur, illi sese gratificaturos possent sperare; aliàs verò illius vim experturos sese timere. Tum ex altera parte, si protegerentur profugi Israëlita, Deo Israëlitarum electori & amplificatori obsequium exhiberi, apertè videbatur; & gratos fore protectores, consequens erat. Atq; ad alteram partem statuendam, nulla melior & apertior afferri posset ratio, nullū maius momentum, & grauius pondus accedere, quàm ut exitus ipse consideraretur,

tur, & expenderetur; qui si præsirci posset, facilem redderet deliberationis laborem. At ne quid ad consilij sui integritatem cognoscendam desit, Vates ipse suo munere fungitur, & exitum vtriusque partis prædicit: videlicet, quem consiliorum Nabuchodonosoris, & Assyriorum Regum, quem rursus consiliorum Dei expectare oporteat; nimirum breui futurum ut vastator ille de medio sublatus, pereat; nullaque sit illius vel amicitiae, vel gratiae utilitas, vel in inimicitia & offensione incommoditas: contra verò Dei consilium perpetuum per seueret, & propositum euentu ipso amplifcet; cuius gratia magnum bonum, offensio verò magnum malum Moabitibus afferre possit. Hæc subiunctorum versuum sententia est.

Finitus est enim puluis, consummatus est miser; defecit, qui conculcabat terram.

EXEMPLO Senacheribi docet Vates bona consilia & acta semper constare, praua autem, quamuis maximis fundamentis innixa, perire. nam quo tempore Assyriorum imperator bellum Iudæis intulit, & captiuos ex illis plurimos abduxit Senacherib, iam perierat, qui fuerat gentibus infestissimus. Hunc puluerem Latina versio appellat, Hebraicum nomen METS, emunctorem, vel exuctorem significat, habetq; magnam affinitatem cum MOIS, quod quisquillas, & glumas vertere possumus, & in Psalmo versum est, puluis, ad vtramque significationem relata sententia est. Ille enim puluis aridus: ita homines appellari possunt terreni, & in terris curui, quàmquam potētissimi. Ille, inquam, emunctor & exuctor sanguinis humani finitus est, ille miser, qui miseriam orbi terrarum inferebat, consumptus est. Miser, à nobis actiue exponitur, ex Hebraico SAD, quod ad verbum sonat, prædator; deserunt etiam, Qui conculcabat terram. Exercitus ille magnus Senacherib, qui Israëlitas abduxit, iam desit esse, nihil iam est. Hebraicum verbum plurale singulari adiunctum nomini, collectionem indicat. Illorum studium fuerat sanguinem fundere, ideo appellatus est imperator ipse Exuctor, siue, Puluis; diripere & spoliare omnia, quamobrem à Vate dictus est Miser, siue Prædator; occupare omnia loca exercitibus suis, unde Conculcator dictus est. Defecit, qui conculcabat. Hebraicè, Defecerunt conculcans. Ex Syllepsi figura pronunciatum. Hoc itaq; exemplo cuiusmodi res, consilia, & opes hominum essent; quantum ab his vel sperare, vel metuere oporteret, apertè docuit Isaias. Atque de Dei consilio, cuius nomen venerari, & voluntatem omni studio prosequi, maximè expedit, ait:

Et præparabitur in misericordia folium, & sedebit super eum in veritate, in tabernaculo Dauid: iudicans & quærens iudicium, & velociter reddens quod iustum est.

IUSTO, inquit, Dei iudicio perit ille humani sanguinis exuctor, quem vobis neque metui, neque spei esse oportuit, quamquam florentem, & Israëliticis rebus calamitatem afferentem; quas Deus, quamquam nunc affligi sinat, tamen secundo numine persecutus est, propter misericordiam, qua folium præparabit, & constituuet in illo, quamuis exiguo in speciem, tabernaculo

culo David, cui facta sunt hac promissa. S. S. E. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo. Super illud autem solum, quod iam Dei promissis preparatum, re ipsa firmabitur, sedebit; non tyrannica occupatione, aut arrogatione, sed iure optimo, & vero Dei decreto: qui populos, non ut hostis aut tyrannus premat, sed iudicet certo & exquisito, integerrimoque iudicio; atque quod iustum est celerrimè præset & exequatur: tanta enim auctoritate pollebit, tanta sapientia & efficacia valabit, ut efficere hac omnia absque ullo impedimento possit. Hac oratione Vates Moabitas suadebat ut populum Dei protegerent, & hominum neglecta gratia, vel metu contemto, Dei consilium omni obsequio prosequerentur; qui Christum in mundum missurus erat ex Davidis familia, Iudicem optimum & efficacissimū: qui recto & integro iudicio omnes iudicaret, sanctissimamque illam iustitiam suam cum hominibus sibi credentibus & obsecrantibus citissimè communicaret. Hunc locum optimè in hanc sententiam vertit Chaldaeus. Tunc Messia Israël preparabitur in bono thronus eius, & sedebit super eum in veritate in civitate David, iudicans & quærens iudicium, & faciens veritatem. Atque hanc felicitatis expectationem Iudaicis rebus, quamvis aliquando afflictis & humillimis, ex diuina misericordia certam fore, Vates affirmabat; eamque Moabitis constare oportere aitbat: qui tamen, cum ob rerum copiam nimium superbirent, & ideo humanis consiliis & artibus agendum sibi esse putarent, & Assyriorum principis gratificandum, ut mentitam suarum rerum perpetuitatem sibi confirmarent, decepti valde sunt opinione & sententia, atque superbia & vanitatis suæ dignum exitum sortiti. Hoc est quod subiungitur:

Audiuimus superbiam Moab, superbus est valde: superbia eius & arrogantia eius, & indignatio eius plusquam fortitudo eius.

Ex iis quæ humanas res, quamvis florentes, quamvis aliè plantatas, excidere & absumere solent, duo vitia sunt præcipua; Superbia, & Vanitas: altera enim, ob nimium tumorem præsumit, altera ob leuitatem suam res omnes, quibus admixta est, impulsione exponit. quibus vitium, cum valde contaminatus fuerit Moab, in procliu fuit ut corrueret. Audiuimus, inquit Vates, elationem & iactantiam Moab, quam non obscuram vel tacitam, sed fama celebrem esse cupiere. Nimia fuit eius elatio, nimia insolentia, nimia & excedens arrogantia antiquitatis, nobilitatis, generis, opum, ac diuitiarum iactantia; atque in verbis, conuentis, & pactis, nulla fides, sed maxima vanitas, quæ superbia comes esset. Indignatio eius. Hebraicum verbum, excessio, vel transgressio eius: quod propriè significat excessum nimium ultra modestiæ fines. Plusquam fortitudo eius. Fortitudinem Moab, vanitatem, & arrogantiam, mendaciæque interpretamur; quibus homines plerumque suas res augeri & conseruari posse credunt. nam verba Hebraica sunt:

LOCHEN, BADAIV. quæ Latine sonant, non rectè mendacia eius: nam CHEN, rectè significat, ut ex illo loco Hebraicè patet, Iustam rem postulât filia Salphaad. BADIM verò, Fictiones, ac Diuinationes interpretamur; atque in hanc significationem interpretæ noster vertit alius in locis; ut in illo:

Irritæ

Irrita faciens signa diuinorum. & apud Iob BADECHA MATHIM IAHHRISV. Diuinabat autem sibi Moab perpetuam & constantem rerum suarum firmitudinem suis rationibus & consiliis constabiliendâ esse: quæ tamen vana euasere, utpote vanitate & mendacio extructa: legatur interpretatio Chaldaica in hunc versum:

Idcirco ululabit Moab ad Moab, vniuersus ululabit: his qui lætantur super muros cocti lateris, loquimini plagas suas.

INDIGNOS esse ait Moabitas, quorum calamitas ab aliis nationibus deploretur & lugeatur; utpote qui alienæ calamitatis, maximè Israëlitarum ad se confugientium, miseri non fuerint: & quia consolationis genus dolentibus est, alios suo dolore commotos & plorantes sentire, hanc consolationem negandam esse Moabitis, ipsisque solis relinquendam esse suarum miseriarum lamentationem. Hoc est quod inquit: Idcirco ululabit Moab ad Moab. Ipse solus cladem & miseriam suam ululabit, ipse lamentabitur exitum summorum virorum qui in KIRHARESETH desiderabuntur. Erat enim KIRHARESETH vna ex insignibus Moabitarum urbibus, cuius nomen interpretæ noster ex significatione vertit, muros cocti lateris, hoc in loco & in libris Regum, & apud Ieremiam; sed ex lectionis obseruatione cognoscitur nomen esse urbis proprium; quod Græci interpretes ex vltima parte Seth verterunt; at verò verbum illud, His qui lætantur, idem significat quod Viris, siue, Summis viris Latine: namque id apertè declarat Ieremias hoc eodem versu, ferè ad verbum usurpato. Propterea cor meum ad Moab quasi tibia resonabit, & cor meum ad viros Muri fictilis dabit sonitum tiliarum. Est autem Hebraicū verbum ASSISSIM: estque geminatum ab AIS, quod virum significat. geminatur autem ad amplificationem nominis & significationis: ut à IEREK, quod Oulus, aut Viride interpretamur; & ab EDOM, quod Rubrum significat, amplificationis causa sunt IERAKRAK, & ADAMDAM. Loquimini plagas suas. Lamentamini confusiones virorum illorum, qui omnes oppressi, contusi sunt. Futuram rem vti præsentem Vates describit. Loquimini. Lamentando pronunciate: hoc vnum inter alia verbum HAGAH, significat: quo vsus Ezechiel, dixit: Erantque scriptæ in eo Lamentationes, & carmen, & v. e. Plagas suas. Ex verbo reddere possumus: Lamentamini utique contusi (sunt): estque initium lamentationis, quæ solet Hebraicè à vocibus ACH & ECH, inchoari, ut Latine ab ERGO & ERGONE. Huius carminis sententiam rectè aperit ac deducit Ionathas Chaldaicè interpretatus hoc modo: Ideo ululantes Moabite super Moabitas, cuncti clamantes super viros munitissima eorum, mærentes dicent, utique subacti sunt. Inchoatam verò lamentationem, quemadmodum futuram prænouerat, Vates persequitur descriptione calamitatis Moabitis allata: quæ non solum viri, sed res etiam eorum, & celeberrimi illius regionis fructus perierint.

Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, & vineam Sabama dñi Gentiū exciderunt flagella eius: usque ad Iazer peruenerunt, errauerunt in deserto, propagines eius relictæ sunt, transierunt mare.

NON

NON tantum virorum summorum desiderio lamentaturos Moabitas ait, quos bello subactos & occisos dolebunt; sed communem etiam famis ac sitis populo allatam miseriam magno luctu profecturos: quippe omnes illorum agri, maximè autem vineta illa qua in regione celebrabantur, excisione & vastitate peritura esse praorat Vates. Suburbana SED A MOTH. Nomen plurale frequenter in vinearum & vinetorum commemoratione usurpatur, quamobrem ad id genus plantationum referendum est. Existimamus autem novas vineas ita vocari, quas Hispani mafuelos, Latini novalia culta dicunt. Huc illud pertinet: De vineis Sodomorum vinea eorum, & de Suburbanis Gomorrhæ. Itaque Suburbana, vineta interpretatur. Hesebon & Sabama duæ urbes erant apud Moabitas vinetorum laude præcipuè insignes: horum vinetorum sarmenta & vites optimas à principibus ac ducibus exercitus hostilis, qui hoc loco Domini Gentium, sive, Dominatores Gentium appellantur, excisum iri, Vates prædicit, idque & luctus materiam, & lamentationis argumentum fore ait: Flagella eius, præstantissima vitum sarmenta, ex Hebraico nomine SOREC, quo usus est hic Vates in superioribus: Et plantavit eam electam. & , Iacob ligans, inquit, ad vineam pullum suum, & ad vitem, ô fili mi, asinam suam. Omnia autem depopulatos hostes fuisse ait: quippe qui quacumque incedebant, omnia vastabant: accidit autem ut errantes in deserto Moabitarum ad Iazer usque pervenirent, quæ sedosissima regionis illius urbs erat, quam etiam vastaverunt. Huiusmodi autem vinetorum vastatio quam misera calamitasque fuerit, ex pristina laude ac felicitate arguitur: utpote quorum vinetorum propagines longissimè exercuerant: adeo, ut mare transferint, quo orationis schemate Sacri scriptores utuntur, cum latissimam vitium propaginem ac felicissimam describunt. ut, Extendit palmites suos usque ad mare: & usque ad flumen propagines eius. Hic propagines vinearum Sabama ultra mare dilatatas fuisse Elegia à Vate expressa refert. Relictæ sunt. Extensa & crescere permixta, ex verbo NATAS. Hanc orationem omnem si quis ex translatione & allegoria explicare velit, Chaldaeum Paraphrasem rectè sequi poterit. Persequitur autem Vates Elegia à se relatæ exemplum, ostenditque similem vastationem, atque parem omnibus Moabitarum præcipuis urbibus allatam.

Sup. c. 5.
Gen. 49.

Psal. 79.

Super hoc plorabo in fletu Iazer vineam Sabama: inebriabo te lachryma mea Hesebon, & Eleale.

E A D E M, inquit, forma fletus, qua profectus sum vastationem Iazer, prosequar etiam Sabama vineta excisa & vastata; lachrymisque vberibus, in star imbris, irrigabo te Hesebon, atque te etiam Elgale urbes Moabitarum. Oratio est Vatis, referentis elegiam illorum, ut admonuimus: luctus autem causa & argumentum explicatur, quod regio illo omnis aliàs fertilissima, ad summam frugum & vini fructuumque inopiam redacta sit.

Quoniam super vindemiam tuam, & super messem tuam vox calcantium irruit.

VINDEMIAM tuam, & messem tuam, ad unamquamque ex illis urbibus

bibus referendum est pronomen, tuam. Vox calcantium irruit. Vastatorum & populantium tumultus & impetus incubuit. Sic ex Hebraico interpretatur: ubi ad verbum legimus, Acclamatio cecidit. Impetum ipsum & tumultum hostium significat, conculcantium & vastantium agros & vineta, qualis à calcantibus vuas præ latitia. Hoc genere clamoris commutandam esse latitiam illam, qua segetum, frugum, & fructuum copia à rusticis excipi ac celebrari solebat.

Sic interpretatus est Chaldeus: Depredatores irruerunt.

Et auferetur latitia & exultatio de Carmelo, & in vineis non exultabit neque iubilabit. vinum in torculari non calcabit qui calcare confueverat: vocem calcantium abstuli.

FERTILISSIMVS ager omnis, præcipuè vallis monti adiacens, ex cuius eluionibus facta fructus optimos reddit & copiosos, Hebraica metonymia Carmel dicitur: nomine accepto à duobus in Cananæa regione mira fertilitatis eiusmodi locis, quos in sacra Geographia indicamus. Sic apud hunc Vatem: Et ponam desertum Carmelum, & Carmelus in siluam reputabitur. & illud: Vineas quæque habuit, & vitatores in montibus, & in Carmelo. Erat quippe homo agricultura deditus. Vocem calcantium abstuli. Ex consequenti antecedens cognoscitur: silet enim calcantium vox, ubi calcatio nulla, calcationis materia nulla extat. Quamquam verò ex urbibus hoc loco Moabitis adscriptis, quasdam olim per Israëlitas à Seon & Ghogh Regibus captas fuisse legimus, ut Hesebon & Elghale; tamen easdem postea à Moabitis occupatas, Reubenitide & Gaditide ac dimidia Manasses tribu per Assyriorum Regem abductis, antiqui Hebraorum scriptores tradiderunt: atque ita munitas & amplificatas, ut inter regiones illius præcipuas numerari contigerit. Maximam autem calamitatem Moabitis futuram, Elegia huius à Seinita amplificatione, & lamentorum magnitudine Vates significavit: qui personam lugentis Moabita, & miseriam illam luctu lamentisque prosequuturi, ait:

Appar. Sacr. lib. Canaan. Infra 32. 2. Paral. 26.

Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, & viscera mea ad murum cocti lateris.

CITHARA sonum concipit ac refert fidibus commotis & tactis: aer namque ex illa commotione dissiliens, testudinemque ipsam ingressus, intra concavum concipitur, & impulsus resonat. Ad huius autem rei similitudinem doloris sui magnitudinem Elegia auctor indicat, concepti ex commotione Moabitarum rerum, earundemque turbatione & pulsatione, qua internam mentis cogitatione excepta non possit non magnum luctum & lamentum & gemitum mouere. Pulcherrimè autem res rei collata est: hoc est, Citharæ venter, sive, intestina, ut Hebraicum verbum significat; quod pro superiori corporis parte, pectore videlicet ac ventriculo usurpatur. Omnium autem in uniuersum rerum Moabitarum causa lamentationem faciendam sibi esse Elegia auctor ait: singulariter verò propter murum cocti lateris, sive KIRHARESETH, urbem totius regionis præstantissimam, quam maximè vastatam esse cognoscebat. Hæc adeo lamentationem ex flagranti ac vehemènti dolore profectam: nam & superuacanea deprecatione finiendam esse, Vates prædicit.

Aa

Et

Et erit, cum apparuerit quod laborauit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua ut obsecret, & non valebit.

CUM huiusmodi luctu ac lamentatione maxime lassos Moabitas esse constiterit, lamentatione, inquam, facta super altari excelsisq; suis, quemadmodum superius dixerat Vates: Ascendit domus & Dibon ad excelsa in planctum. Cum itaq; tanti planctus contentione lassus fuerit, ingredietur aditum ac templum suum; siue, ut Hebraice est, Sanctuarium suum, Deorum suorum iram deprecaturus, calamitatisq; illius modum supplicaturus, & non poterit: nullius, inquam, deprecationis compos erit, nihil impetrabit. namq; verbum IVCHAL, hoc significat, valere scilicet & vincere, ac proualere. Estq; Poeticum atq; elegans in ratione impetrandi, & apud Latinos vincere. ut, Prouida Pompeio dederat Campania febris

Iuuenal. Sat.

Optandas, sed multa vrbes & publicavota, Vicere, &c.

Laborauit. Lassatus est, proprie ex Hebraico verbo: quam significationem etiam Latinum verbum Laborare habet.

Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab extunc.

TOTAM hanc lamentationis & sententiam & orationem ex diuini consilij & iudicij norma profectam esse, vates ait; eamq; iam a Deo pronunciatam ex eo tempore quo iudicium aduersus Moab factum est: ideoq; certissimam fore ait, non solum calamitatem & vastationem Moabitarum, sed etiam lamentationem. Namq; illa oratio, hoc est, verbum, non indicat totam hanc aduersus Moabitas prophetiam, qua iam in inscriptione ipsa, Onus Moab fuerat indicata. Extunc. Iam diu est, ita ut iudicium pronunciatum, & longo iam tempore confirmatum significatur: sed non fuisse declaratum tempus huius vastationis afferenda, quod nunc Deus Isaia Vati declarauit.

Et nunc locutus est Dominus, dicens: In tribus annis quasi anni mercenarij auferetur gloria Moab super omni populo multo, & relinquetur in eo paruus & modicus, nequaquam multus.

ET nunc locutus est, dicens: Dominus locutus est. Sic enim auctor orationis siue declarationis huius indicatur Hebraice: quod & Chaldei & Graci interpretes obseruarunt. Verbum autem, Locutus est, recte exponitur, declarauit, praestituit, ut Chaldeus exposuit. Declarauit autem gloriam Moab auferendam, idq; post tres annos praecisos, a die praedictionis huius. Praecisos, inquam, quasi anni mercenarij, quibus neque additur neque demittitur dies; Significanti ssimo autem antitheto sententia haec Hebraice pronunciat; quam nulla Latina versio apte reddere potest totidem verbis. Nam quod Latine vertimus, gloria, Hebraice amplitudinem, magnitudinem, pondus, & grauitatem significat. Verbum vero Auferetur, Hebraice est NIKLAH, quod eleuare significat: contrarium omnino verbo alteri, siue nomini, KABOD. Describuntur enim Moabitarum res veluti in bilance posita; qua omnino magna cum essent, lancem suam valde premeret, utpote grauissima, quam nemo tollere aut mouere posset. Eleuare vero Latinis quid significet, declarant versus illi:

Non si quid turbida Roma
Eleuet, accedas: exameneve improbum in illa
Castiges trutina:

Hac

Hac igitur translatione significauit Vates, Moabitarum tunc grauissimas, maximas plurimas, magniq; ponderis, nec facile mobiles res fore ad maximam leuitatem redigendas: id autem efficiendum esse, adhibita magna & numerosa hostium copia. namq; nihil tam graue est, dummodo finitum sit, quod non possit, additis & accumulatis viribus, moueri. Etenim si effici potest id quod Archimedes proposuit, ut datis viribus, quantacunque moles moueatur, longe facilius id cumulatis, ipsamq; molis grauitatem superantibus viribus efficietur: atq; hanc rem Vates ipse declarat: Super omni populo multo. Hebraice est. In omni turba illa magna & multa. Significatq; numerosum Assyriorum exercitum ad hanc rem induendum: sic enim interpretamur praepositionem, Super, in nostra versione ut instrumenti significationem habere intelligamus. Quantum vero eleuanda ac minuenda essent Moabitarum res, consequentia exitu a Vate indicato, significatur: Et relinquetur paruus & modicus, nequaquam multus. Hebraice ad verbum, Parum, praexiguum, neque copiosum. qua oratione res illa ad extremam inopiam & miseriam redigenda significatur, paucissimis de Moabitarum gente relictis, iusq; neque viribus ac facultate, neque honore aut opulentia praeditis: id quod illo seculo, quamquam adiuuantibus Moabitis, Israelitico populo non accidit. tamen si enim Samaria, & qua ad illam referebantur Israelitis tribus, vastata abductaq; fuerint per Assyrios, tamen Iuda genus & regnum ac nomen relictum est, & ad multa secula ad Christum vsque durauit, quamquam postea reprobatum a Deo dissipatumque omnino fuerit.

ARGVMENTVM VATICINII XI.

POST foedus a Damasci Rege Rasin cum Ramalia filio, Samariae Rege, aduersus Ierusalem & Iudaeam initum, vaticinium hoc Isaia suggessit Deus; ostendens Vati duo illa regna, paenarum & plagarum similitudine ita fore socianda diuino iudicio, ut ipsa proprio consilio in Ierosolymorum perniciem sociata sunt: idq; efficiendum esse Messiae Ierosolymis promissi causa: cuius ratione a Deo praedicta, Israelita cum Damascenis coniuncti, inturbare moliretur, Ierosolyma, & Iudaeae regnum vastare aggressi. Et quoniam Senacherib, postquam decem tribus Israel debellatas destruxit, animum & vires ad Ierosolymorum excidium intendit: ipse etiam eiusdem diuini iudicij sententia excidendus & perendus praedicitur: ita, ut huius diuini iudicij aduersus Damascum, & aduersus Assyriorum Regem editi atq; exercitii exemplum, non solum apud Chaldaeos & Assyrios, verum etiam apud remotiores nationes, Assyriorum imperio subiectas, frequenti & admiranda commemoratione perpetuo recolatur in seculorum fine, salutisq; atate; cum Israel ex miseria summa ad gratiam & vitam a Deo sit reuocatus, omnes illa nationes Dei populum admirata colant, & nuntiis legatis, sibi conciliare studeant: verita ne si aliquando laedant aut offendant, iudicium, illi in Senacheribum exercito simile, aduer-

Aa 2

furo

sum se experiantur. Quemadmodum vaticiniū hoc ab aliis exponatur, tum Græcis tum Latinis scriptoribus, & Hebræis, cognoscere volenti, in promptu est. Nos ipsam orationis simplicitatem ex historiarum & scripturarum collatione obseruatam sequemur.

CAPVT XVII.

ONVS Damasci. Prophetia grauem atque certam Dei sententiam continens aduersus eos qui in Damasci exemplum peccauere, ad Damascenos ipsos mandata, & per interpretem vel nuntium missa. Quamquam verò sententiæ huius capita cætera, præter unum primum versum, ad Israëlitas aliasq; nationes pertineat, tamen vnica Damascus, siue Damasci regnum solum, in inscriptione appellatur. Quippe Assyriis & Babylonicis iam onera sua missa fuerant; Israëlitis verò sententiæ Dei per hunc & alios Prophetas præsentis pronunciata est, & per Amosum, qui aduersus Beihel Vatis legatione est functus: deinde etiā Rafin auctor fuit Israëlitis belli Ierosolymis inferendi. S. S. E. Tunc ascendit Refin Rex Syriæ, & Phacee filius Romelia rex Israel ad præliandum contra Ierusalem. quam obrem ab ipso improbi consilij auctore præcipuè vaticinium inscribitur.

Ecce Damascus desinet esse ciuitas, & erit sicut acruus lapidum in ruina.

DAMASCO ruinam ab Assyriis inferendam prædicit ad eò magnam grauemq; fore, ut quæ inter celeberrimas & antiquissimas orbis vrbes antiquo Syrorum genere connumerabatur, post cladem illam è ciuitatum catalogo tollatur; utpote quæ excisa, & in acruos ruina redigenda sit. Acruus lapidum in ruina. Hebraicè ad verbum Acruus ruina. Maximam molem Damasci antea conspectam, maximum & conspicuum ruina restem cumulum consecuturum ait: qualem ante aliquot annos Romæ videre fuit, nondum post tot ædificia noua, post tot opera instaurata, nostro quoque tempore egestum. Non solum autem Damascum diruendam, sed cæteras illius regionis vrbes, captiuis abductisq; habitatoribus & colonis, in vastitatem redigendas, Vates prædicit.

Derelictæ ciuitates Aroër gregibus erunt: & requiescent ibi, & non erit qui exterreat.

AROËR Damascenæ regionis partem fuisse ita appellatam ab insigni in illa regione vrbe eiusdè nominis cū altera apud Ammonitas, de qua scriptum est: Ab Aroër quæ est super ripam torrentis Arnon: & cum tertia etiam ultra Iordanem à tribu Gad condita. S. S. E. Igitur extruxerunt filij Gad Dibon, & Atharoth, & Aroër, &c. Hanc regionem præter D. Hieronymum, alij etiam Hebræi scriptores, ut Iosephus Hispanus, in Damasceno agro esse indicarunt. Est autem GHAROGHER nomen ab eodem verbo deductum cum GHIR, quod urbem significat: quam obrem Isaias, uti sapius Propheta, atq; ipse cum primis, solent, verborū affinitate ac metathesi literarum vsus est Hebraicè hac oratione pronuncianda, quam Latinus referre non potest sermo. GHAZVBOTH GHARE GHAROGHER LE-

Deut. 1.
Num. 32.

GHA-

GHADARIM. Nam verbum GHAZVBOTH, pro quo interpres nosster reddidit, derelictæ, affinè aliquo modo vocem habet cum GHAROGHER; sed significationem omnino contrariam: siquidem, gharogher, ex etymo excitatam urbem, vel excitantem urbem, hoc est, urbium excitatricem, siue matricem urbium, significat; quòd frequentissimam hominum copiam parere alereq; posset. Huius iam fecunda regionis vrbes derelictæ vastatæq; erūt, colonis atq; habitatoribus abductis; & redactæ in solitudinē Ghedarim gregum & pecorū, quæ neque urbibus, neque vinetis aut hortis ab aliquo arceri possint: quippe non erit, qui exterreat. Dicta autē & pronunciata sententiæ in Damascum, Israëlitarum etiam pœna huic affinis prædicitur.

Et cessabit adiutorium ab Ephraim, & regnum à Damasco.

EPHRAIM hoc loco Israëlitarum regnum significat à Iudæis iam distinctum: namque post discessionem decem tribuum à duabus, altera pars Ephraim, altera Iudæa nusquam in sacra Scriptura confusis postea nominibus dictæ sunt. Omnes autem Israëlitarum vrbes, tam eas quæ ultra, quàm quæ citra Iordanem sitæ essent, Senacheribi armis ita diruendas & vastandas Vates prædicit, ut nulla earum munitionem aliquam retineat. Adiutorium enim munitionem interpretamur ex verbo MIBTSAR, in hac significatione frequentissimo: nam verbum, cessabit, Hebraicè passiuam habet & vocem & significationem, nullum erit amplius præsidium in Ephraim, nullum oppidum vel natura vel opere munitum. Et Damascenum regnū omnino euertetur: ad verbum possemus vertere: Et regnum à Damasco priuabitur. Nam post occisum Rafin, Damasci regnum, nullum amplius fuit; & regio ab aliis alijsq; gentibus, ab illo antiquo Arameorum siue Syrorum genere extraneis & alienis, variis temporibus occupata est. Hoc est quod subiungitur:

Et reliquæ Syriæ sicut gloria filiorum Israël erunt, dicit Dominus exercituum.

SI Damascus & vrbes Gharoer, quæ præstantissima munitissimaq; totius regionis fuerant, ad summam vastitatem redigenda erant, quid sperare cæteræ illius Syriæ vrbes aut oppida, aut pagi reliqui possent? nullam profectò prosperiorem sortem, quàm quæ filiorum Israel amplitudini obligit. Nam gloriæ nomine magnificentiam, honorem, amplitudinemq; significari iam docuimus; siue autem gloriam filiorum Israel vrbes omnes, quibus filij Israel ornabantur, siue ipsum genus nomenq; filiorum Israel interpretemur, quod abductum dispersumq; fuit. Idem iudicium Arameorū reliquis, siue oppidorum, siue virorum, subeundum esse prædicitur; ut nullum decus, nullum illustre nomen supersit: hæc verò utriusque genti calamitatem ex vindicis vltorisq; Dei lata ac pronunciata sententiæ venturam esse, Vates confirmat. Dicit Dominus exercituum, Deus propositi sui princeps ac tenax, atque ad res gerendas, & pœnas persequendas potentissimus. Illa autem calamitas quanta Israëlitis futura esset, tum euentu ipso, tum modo quo inferenda esset, à Vate delaturatur, simul & diuinum iudicium significatur.

Aa 3

Et

Et erit in die illa: attenuabitur gloria Iacob, & pinguedo carnis eius marcescet.

Comment.
in Amos. 6.
In Appar.
lib. Ioseph.

Amos 6.

MEMINISSE oportet distinctionis illius inter nomina Iacob & Israel, quam sæpe in Commentariis nostris, atq; in Apparatu sacro semel, dilucide indicauimus. Est enim Iacob nomen humilitatis, inopiae & paupertatis monumentum, ut contra, Israel magnitudinis & amplitudinis (Deo auctore) accepta. quam distinctionem à Vatribus, alijsq; sacris Scriptoribus perpetuo obseruatam fuisse comperimus. Igitur ut Iacobus dignitatem illam nomenq; Israelis à Deo acceperit, quo tempore fide & obedientia atq; obseruantia summa Deum ipsum colebat, isdemque officiis ac pietate retinere tueriq; posse: sic postquam à fide & obseruantia desciuerat; neque Israelis nomine, neque dignitate iure uti aut frui poterat; sed ad suum Iacobi nomen & gradum redire debebat, atq; ita iudicio diuino, quod iustissimum aequissimumq; est, Iacob nominabatur, etiam si ipse nomen Israel sibi iniuste arrogaret. Iam verò res ipsa natura atq; iuris ratio non patitur, ut Iacob, qui tenuis, humilis, inopsq; sua ipsius conditione est, diues, pinguis, honoratus, splendidusq; existat; malo minus ut superbiat, sicut Amosus aiebat: Iurauit Dñs Deus in anima sua, dicit Dominus exercituum; detestor ego superbiam Iacob. Iam ergo nouimus quam ob rem hoc loco Iacob nomen appelletur, cui rationi facile cetera orationis verba cõsentiant. Nam KABOD, pro quo interpretes frequenter gloriam reddunt, corporis amplitudinẽ, magnitudinẽ, & molẽ, carnisq; spissitudinẽ proprie significat, ex quo verbo KEBED nomen fit; quod iecur densissimam corporis partem interpretatur: inde verò per translationem ad gloriam, honorem, & æstimationem (quam aptè Latinus sermo amplitudinẽ dicit) significandam usurpatur. Iam verò satis aperta huius antitheti sententia, amplitudo illa Iacob contra naturam & rationem tumescens, attenuabitur; pinguedo carnis eius marcescet: ita ut ex carnosio & pingui, tenuis macerq; suaq; conditioni reddatur. Hac autem metaphoricè dicta quid significant, simpliciter & historicè exposita declarauit satis apertè Chaldaeus Paraphrastes, Humiliabitur gloria ac decus Iacob: & diuitiæ gloriæ eius migrabunt. Populum illum opibus, hoc est, hominum frequentia & copia ac diuitiis illis partim occisis, partim abductis, his verò omnino direptis priuatum iri. Id verò quo plenius absolutiusque conficiatur, repetito iteratõque bello gerendum esse ait, subiuncto versu:

Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, & brachium eius spicas leget: & erit sicut quærens spicas in valle Rephaim.

HOSTIUM in attenuandis Iacobi filiis diligentiam & contentionem, propositis similitudinibus indicauit vates. Namq; Assyrii non satis esse putauerunt semel Israelitas bello superatos in uniuersum occidere, vel capere & spoliare; sed renouata expeditione, singulas vrbes populabundi & vastabundi petierunt. hoc est quod duplici similitudine Isaias præsignificabat. ut homo, inquit, qui metit culmum: namq; nobis hoc loco (quod restiterit) culmos segetum significat, ex Hebræo nomine קאמא, qui manu dextra metit, sinistro

stro autem brachio copiam illam culmorum demessam excipit: sic Assyrius hostis prima expeditione magnam populorũ & opum vim armis excissam auferet, deinde verò iterum reuersus singulas totius regionis vrbes deuastabit, ac diripiet. Priorum expeditionum similitudo exposita est, posteriorum verò adiuncto hemistichio ponitur: Et erit sicut quærens spicas in valle Raphaim. Post messem enim accedentes pauperes, neglectas aut prætermittas spicas manu legunt diligenter & singillatim, eaq; ratione sibi vitæ partem comparant. erit itaq; hostis ut messor, erit etiam hostis ut spicarum relictarũ collector. indicata est verò vallis Raphaim per Metonymiam figuram, pro quocumque agro minus fertili, qualis illa vallis non procul à Iosue 15. Ierosolymis erat, steriliori solo, utpote Septentrionem spectante. In illa valle rariore atq; humiliore spicas à messoribus relinqui solere natura ipsa locorum indicat, easq; facilius ac citius legi à collectoribus posse pauca & rara. Opida vrbesq; non frequentes, præter Samariam, relictæ esse legimus, ex primo Assyriorum impetu: quæ postea omnia vastata, demum ac direpta sunt. Sunt autem duo verba in rustica rei sermone, quæ duas illas metendæ & spicandi (ut ita dicamus) siue relegendi curas significant, KATSAR, & LAKAT: quæ hic à Vate propriissimè usurpantur. Quod verò diuino consilio prospectum erat, ne Israelitarum familiæ omnes illa clade & calamitate occisa aut abductæ perirent; sed aliqui superessent, qui Israelis nomen tuerentur ad promissionum patribus factorum constantiam: id Isaias aditius etiam similitudinibus, prænunciauit.

Et relinquetur in eo sicut racemus, & sicut excussio oleæ duarum vel trium oliuarum in summitate rami, siue quatuor aut quinque in cacuminibus eius fructus eius, dicit Dñs Deus Israël.

RACEMVS hoc loco non vineæ fructum, sed omnes post collectionem relictos fructus significat, quos Hispani Rebuscos vocant. Reliquias itaque Israelitarum ex omnibus tribubus post illam cladem superstites impetum decerpentium euasuras eas dicit, quæ ad Iudææ regnum & Ierosolymã urbem confugerint. Raras illas quidem, sed quæ oliuæ, hoc est Israelitici populi fructus nomine definiantur, & reliquias Israelis, promissorum patribus factorum causa, propagent. Erunt, inquam, rari, qui hoc modo superstites euadant, nempe duo vel tres olea in summitate rami qui medius in olea est. Hac imagine Ierusalem & Iudæa significatur. quatuor aut quinque in cacuminibus eius: ex Hebraica proprietate alios ramos intelligimus, qui comam arboris ambiunt, quorum postremo fructus quod minores sint aut rariore, & operaprecium non facturi legentibus existimantur, relinqui solent. Hoc autem fiet ex misericordia Dei Israelis, qui promissa Israeli facta præstiturum se recepit. Namq; omnia hæc ad Christi promissi & exhibendi rationem pertinebant. Iam hic clarè videmus & agnoscimus nomen Iacob & Israel distinctionem suis singularibus rationibus appellatorum. Si quis hanc huius lectionis simplicitatem ad allegoricos alios sensus referre velit, Procopium & Eusebium, ac breuius Chaldaum Paraphrastem legat. Quoniam verò diuina seueritatis exempla in aliquos edita, non minus cru-